UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 23/2017

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único, do Artigo 11 do Estatuto da UERJ, e com

base no Processo nº 1.931/DAA/2017, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Art. 12 - Fica alterado o pré-requisito da disciplina Tópicos Especiais em

Métodos Quantitativos que passa a ser a disciplina Estatística Aplicada na Produção

(FEN09-07341), ambas vinculadas ao Departamento de Engenharia Industrial da

Faculdade de Engenharia.

Art. 2º - A disciplina mencionada no artigo 1º continuará a ser oferecida como

eletiva definida para o curso de Engenharia.

Art. 3º - A nova ementa da disciplina Tópicos Especiais em Métodos Quantitativos

constitui o único anexo a esta Deliberação.

Art. 4º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

UERJ, 14 de setembro de 2017.

RUY GARCIA MARQUES

REITOR

Altera o pré-requisito da

disciplina Tópicos Especiais em

Métodos Quantitativos, eletiva

definida, vinculada ao

Departamento de Engenharia

Industrial.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 23/2017)

2

ANEXO ÚNICO

CRIAÇÃO                       ALTERAÇÃO

UNIDADE:  FACULDADE DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO:  ENGENHARIA INDUSTRIAL

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS EM MÉTODOS QUANTITATIVOS

MODALIDADE DE ENSINO:              PRESENCIAL                      SEMIPRESENCIAL                  A DISTÂNCIA

CH
TOTAL

ALUNO PROFESSOR CRÉDITOS:  03 CÓDIGO: FEN09 07780

45 45

STATUS CURSO(S) / HABILITAÇÃO(ÕES) / ÊNFASE(S):

              OBRIGATÓRIA

              ELETIVA RESTRITA

              ELETIVA DEFINIDA

              ELETIVA UNIVERSAL

TIPO DE APROVAÇÃO:            FREQUÊNCIA                    FREQUÊNCIA E NOTA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA / CRÉDITO

TIPO DE AULA CRÉDITO CH SEMANAL CH TOTAL

TEÓRICA 3 3 45

PRÁTICA/Trab. Campo 0

LABORATÓRIO 0

ESTÁGIO 0

TOTAL 3 3 45

OBJETIVO(S):

Ao final do período o aluno deverá ser capaz de compreender os novos assuntos que permitam atualização

dinâmica do currículo em Métodos Quantitativos, abrangendo as inovações recentes, necessárias ao

mercado de trabalho.

EMENTA:

Conteúdo variável, de acordo com as inovações na área e as necessidades do mercado.

PRÉ-REQUISITO 1: ESTATÍSTICA APLICADA NA PRODUÇÃO CÓDIGO:
 FEN09-07341

PRÉ-REQUISITO 2:  CÓDIGO:

 X

X

X

 X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 23/2017)

3

CÓ-REQUISITO  CÓDIGO

PRÉ-CÓ-REQUISITO CÓDIGO

TRAVA DE CRÉDITOS:

DISCIPLINA(S) CORRESPONDENTE(S):  CÓDIGO(S)

BIBLIOGRAFIA:

Não informada

SITUAÇÕES ESPECIAIS

PERMITE SITUAÇÃO “EM PREPARO” DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO 27/03:               SIM                        NÃO

PERMITE MAIS DE UM DOCENTE:                SIM                        NÃO

PERMITE HORÁRIOS INCOMPLETOS NO PT:                     SIM                        NÃO
(TUTORIA OU ORIENTAÇÃO)

CONCOMITÂNCIA DE HORÁRIOS:                    SIM                      NÃO

PODE SER OFERECIDA COMO DISCIPLINA ISOLADA:               SIM                        NÃO

PROFESSOR PROPONENTE

DATA ASSINATURA / MATRÍCULA / CARIMBO

OBS: Segundo o Parágrafo Único do Artigo 57 da Deliberação 33/95, a unidade de crédito
corresponde a 15h de aulas teóricas ou 30h de prática, laboratório ou estágio.

 X

 X

 X

 X

 X